
Codice Delibera: DEL-384-2021

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE  AMBITI  TERRITORIALI  CARENTI  DI  PEDIATRI  DI
LIBERA SCELTA CONVENZIONATI  PER  L’ASSISTENZA PRIMARIA ALLA
DATA  DEL  31.12.2020

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che, così come previsto dall’art. 4 dell’A.C.N. del 21.06.2018, che modifica l’art. 33
dell’A.C.N. 2005,  entro la fine di  marzo di  ogni anno ciascuna Regione pubblica sul Bollettino
Ufficiale  l’elenco  degli  ambiti  territoriali  carenti  di  pediatri  convenzionati  e  di  quelli  che  si
renderanno disponibili nel corso dell’anno a seguito della cessazione di incarichi per raggiunti limiti
d’età, rilevati alla data del 31 dicembre di ogni anno nell’ambito delle singole Aziende, sulla base
dei criteri previsti dall’articolo 32 dell’A.C.N., previa comunicazione al Comitato Aziendale di cui
all’art. 23 dell’ACN 2009;
 
ATTESO che 

 l’art. 32 dell’A.C.N. prevede: 

                  -al comma 7 che il numero dei pediatri iscrivibili in comuni comprendenti più Aziende,
viene  determinato  sommando  i  pediatri  iscrivibili  in  ciascuna  Asl  sulla  base  della  propria
popolazione di riferimento; 

                 -al comma 8 che per ciascun ambito territoriale può essere iscritto un pediatra per ogni
600 residenti, o frazione superiore a 300, di età compresa tra 0 e 6 anni, risultante alla data del 31
dicembre dell’anno precedente, tenendo conto anche dei cittadini residenti che hanno effettuato la
scelta a favore dei pediatri iscritti al di fuori dell’ambito;

                 -al comma 10 che si deve tener conto delle eventuali limitazioni o autolimitazioni di
massimali  già  dichiarate  ed  esistenti  a  carico  dei  singoli  pediatri  titolari  iscritti  negli  elenchi
aziendali;

                  -al comma 11 che ai fini della determinazione dei medici iscrivibili negli elenchi è
necessario  procedere  a  scorporare  dalla  popolazione  di  riferimento  per  la  determinazione del
rapporto  ottimale  tutti  quei  cittadini  che,  alla  data  del  31  dicembre  dell’anno  precedente,  pur
essendo anagraficamente residenti nell’ambito territoriale, abbiano effettuato la scelta del pediatra
in  altro ambito territoriale dell’Azienda stessa.  Tali  assistiti  vengono conteggiati  per  il  rapporto
ottimale nell’ambito territoriale in cui hanno esercitato il diritto di scelta;



Codice Delibera: DEL-384-2021

                  -al comma 13 che, ai fini del corretto calcolo del rapporto ottimale e delle incidenze
sullo  stesso  delle  limitazioni  si  fa  riferimento  alle  situazioni  esistenti  al  31  dicembre dell’anno
precedente;

 l’art. 38 dell’A.C.N. stabilisce che le scelte temporanee di cui all’art. 39, commi 7 e 11  e gli
assistiti ultraquattordicenni non concorrono alla determinazione del massimale individuale;             

VISTA la circolare assessorile prot. N. 24/15368/116/16 del 01/06/98, con la quale – al punto 4.0 –
viene stabilito che la rilevazione delle zone carenti, ad iniziare dalla rilevazione di settembre 1998,
dovrà essere effettuata facendo riferimento all’ambito distrettuale;

VISTO l’art.  32,  comma 11,  dell’  ACN 2009 e l’allegato “C”  richiamato dallo  stesso articolo al
comma  precedente  –  avente  ad  oggetto:  “Procedure  tecniche  per  l’applicazione  del  rapporto
ottimale”;

VERIFICATO  che  questa  Azienda,  in  applicazione  della  predetta  normativa,  e  considerate  le
procedure tecniche per l’applicazione del rapporto ottimale, riportate nell’All. C dell’ACN vigente, ai
fini  della  determinazione  del  numero  dei  pediatri  iscrivibili  negli  elenchi,  ha  proceduto,  per  la
rilevazione delle carenze in argomento:
 

1) a  richiedere  ai  Comuni  della  provincia  di  Taranto  i  dati  relativi  alla  popolazione
residente, di età compresa tra 0 e 6 anni, rilevati alla data del 31.12.2020; 

2) a rilevare, a mezzo N-SISR Edotto i seguenti dati:

a) elenco  pediatri  iscritti  nell’ambito  aziendale  secondo  la  distribuzione  territoriale
(Report  MEDBASE - SER024261);

b) il numero dei medici che cessa l’incarico entro il 31.12.2021 per raggiunti limiti d’età
(report N-Sisr Edotto) o per recesso;

c) le limitazioni e autolimitazioni dei massimali esistenti a carico dei pediatri di libera
scelta nell’Azienda (report Edotto MEDBASE - SER024216);

d) assistiti  che al  31.12.2020,  pur  essendo anagraficamente  residenti  in  un ambito
territoriale afferente all’ASL TA, risultavano aver effettuato la scelta del medico in
altro ambito territoriale della stessa Azienda (Report MEDBASE - SER024262); 

e) assistiti  che  al  31.12.2020,  pur  essendo  anagraficamente  residenti  nell’ambito
territoriale dell’Azienda, risultavano aver effettuato la scelta del medico in altra ASL
(report AASTP - SER027076);

f) scelte temporanee ed iscritti ultraquattordicenni (Report ANAGRAFE ASSISTIBILI
SER027075);

3) ad attribuire a ciascun pediatra un valore pari a 600 ai fini dell’applicazione del rapporto
ottimale;

4) a scorporare dal numero della popolazione anagraficamente residente di cui al punto
1), il numero degli assistiti di cui ai punti c), d) ed e);

5) a sottrarre dal numero della popolazione di cui  al  punto 4) il  risultato ottenuto dalla
somma dei valori di cui al punto 3).

CONSIDERATO che, sulla base dei dati concernenti la popolazione residente al 31/12/2020, forniti
dai 29 comuni della Provincia di Taranto, i cui ambiti territoriali rientrano nella sfera di competenza
della ASL TA, l’ U.O. Concorsi, Assunzioni, Gest. Ruolo e Gest. Amm.Va Pers. Convenzionato e
P.A.C.- , di questa ASL, ha accertato – in applicazione della normativa esplicitata e a seguito del
parere espresso nella  seduta  del  03.02.2021,  dal  competente Comitato Aziendale di  Medicina
Pediatrica  -ASL TA -  che alla  data  del  31.12.2020,  e in  considerazione delle  cessazioni  degli



Codice Delibera: DEL-384-2021

incarichi  che  si  determineranno  entro  il  31.12.2021,  non  sussistono  zone  carenti  di  medicina
pediatrica nei sei Distretti SS. SS. della ASL TA

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di prendere atto che, alla data del 31.12.2020, e in considerazione delle cessazioni degli
incarichi  che  si  determineranno  entro  il  31.12.2021,  non  sussistono  zone  carenti  di
Medicina pediatrica nei sei Distretti SS. SS. della ASL TA;

2. di notificare il presente provvedimento alla Regione Puglia – Dipartimento Promozione della
Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti, per gli adempimenti di competenza;

3. di precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


